⁴⁵ Św. BONAWENTURA, *Droga duszy do Boga*, 266.2, przeł. Celestyn Napiórkowski, w: *Antologia mistyków franciszkańskich*, t. 1: *Wiek XIII*, Zebrał i oprac. Józef Salezy Kafel (Warszawa: Akademia Teologii Katolickiej, 1985), 174. Wyróżnienia A.K. Cf. Bonaventura, *Itinerarium mentis in Deum – Der Pilgerweg des Menschen zu Gott*, I, 2, Lateinisch-deutsch, übersetzt und erläutert von Marianne Schlosser (Münster: LIT Verlag, 2004), 14: „Ad hoc quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est spiritualissimum et aeternum et supra nos, oportet nos transire per vestigium, quod est corporale et temporale et extra nos, et hoc est deduci in via Dei; oportet, nos intrare ad mentem nostram quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos, et hoc est ingredi in veritate Dei; oportet nos transcendere ad aeternum, spiritualissimum et supra nos, aspiciendo ad primum principium, et hoc est laetari in Dei notitia et reverentia Maiestatis”.

⁴⁶ Św. BONAWENTURA, *Droga duszy do Boga*, 287.1 (*Antologia*, 181). Cf. Peter S. DILLARD, *A Way into Scholasticism. A Companion to St. Bonaventure's "The Soul's Journey into God"* (Eugene, Oregon: Cascade Books, 2011), 10 n.

⁴⁷ Św. BONAWENTURA, *Droga duszy do Boga*, 268.5 (*Antologia*, 174–175). Cf. TROTMANN, *Théologie et noétique*, 63.

⁴⁸ Św. BONAWENTURA, *Droga duszy do Boga*, 270.6 (*Antologia*, 175); cf. TROTMANN, *Théologie et noétique*, 63.

jest do tego stopnia **absolutnie pewne**, iż nie może być pomyślane jako nie istniejące, ponieważ **w pełni czyste istnienie** zachodzi jedynie przy całkowitej ucieczce od **nieistnienia**; podobnie nic (*nihil*) w stosunku do istnienia (*esse*). Jak więc **czysta** nicość (*omnino nihil*) nie posiada żadnej domieszki istnienia czy jego właściwości, tak, przeciwnie, **czyste istnienie** (*ipsum esse*) nie zawiera niczego z **nieistnienia**, ani aktualnie, ani możnościowo, ani pod względem obiektywnej prawdy, ani pod względem naszego subiektywnego poznania. [...] Jeśli więc **nie-byt** może być pojęty tylko poprzez **byt**, to również **byt w możliwości** może być pojęty poprzez **byt w akcie**, istnienie (*esse*) zatem znaczy sam czysty akt bytu. **Istnienie** więc jest tym, co umysł chwyta na pierwszym miejscu, a to **istnienie** jest czystym aktem. Nie jest to jednak **istnienie partykularne**, a więc ograniczone, czyli zmieszane z możliwością, ani też **istnienie analogiczne**, ponieważ najmniej ma w sobie aktu, jako że jest w najmniejszym stopniu (*minime est*). Nie pozostaje więc nic innego, jak przyjąć, że owo **istnienie** jest **istnieniem Bożym**⁴⁹.

Bonawentura uważa zatem, że wszelkie poznanie, które ma za przedmiot istniejący partykularny byt, może go rozpoznać, ocenić i określić w jego szczegółowości dopiero w horyzoncie absolutnego, czystego, nieograniczonego istnienia, które jest istnieniem Bożym. Bonawentura stwierdza, że świadomość tego istnienia jest czymś absolutnie pewnym, oczywistym i niepowątpiewalnym, a zatem jego źródłem nie może być doświadczenie zmysłowe, ale musi ono stanowić rodzaj uprzedniego wyposażenia naszego umysłu. Mimo pojęcie absolutnego, nieograniczonego istnienia jest warunkiem wszelkiego ludziego poznania, to można to sobie uświadomić dopiero na końcu owego procesu wstępowania.

6.

Jak pokazał ostatnio Markus Führer, Mikołaj z Kuzy w swojej koncepcji człowieka, jego kondycji i miejsca w świecie niejednokrotnie jest o wiele

⁴⁹ Św. BONAVENTURA, *Droga duszy do Boga* 289.3 (*Antologia*, 182–183). Wyróżnienia A.K. Cf. BONAVENTURA, *Itinerarium mentis in Deum* V, 3 (Lateinisch-deutsch, 80–82): „Volens igitur contemplari Dei visibilia quoad essentiae unitatem primo defigat aspectum in ipsum esse et videat, ipsum esse adeo in se certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non-esse, sicut et nihil in plena fuga esse. Sicut igitur omnino nihil, nihil habet de esse nec de eius conditionibus sic contra ipsum esse nihil habet de non-esse, nec actu nec potentia, nec secundum veritatem rei nec secundum aestimationem nostram. [...] Si igitur non ens non potest intelligi nisi per ens, et ens in potentia non nisi ens in actu; et esse nominat ipsum purum actum entis: esse igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud esse est quod est purus actus. Sed hoc non est esse particulare, quod est esse arotatum, quia permixtum est cum potentia; nec esse analogum, quia minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse absolutum”. Cf. DILLARD, *A Way into Scholasticism*, 106 n.

bliższy św. Tomaszowi i scholastykom niż myślicielom renesansu⁵⁰. To stanowisko Führera jest o tyle istotne, że Kuzańczyk wydaje się w niektórych tekstach, nieco na wzór Petrarcki, krytykować scholastyczne uprawianie nauki (a przynajmniej ironizować na ten temat) i opowiadać się w swoim uprawianiu filozofii wyraźnie po stronie Platona, a w zasadzie Sokratesa, niekoniecznie zaś Arystotelesa. Widać to na przykładzie utworu *Laik o umyśle*, który rozgrywa się między tytułowym Laikiem (*Idiota*), będącym ucieleśnieniem sokratejskiej mądrości i najczęściej wyrażającym poglądy samego autora, Filozofem, będącym typem arystotelika, oraz Mówcą, którego można uznać za reprezentanta renesansowych *studia humanitatis*⁵¹. Sądzę jednak, że mimo to tradycja scholastyczna, mocno przeniknięta doktrynami arystotelesowskimi, jest obecna w twórczości Kuzańczyka, choć występuje tam w formie przetworzonej, wzbogaconej nowymi tekstami i nowymi tłumaczeniami klasyków. Jej trwanie realizuje się w formie najbardziej właściwej stylowi myślenia samego Kuzańczyka, którą — jak sądzę — Charles Taylor mógłby opisać jako *creative redescription*.